[image: image1.wmf]

[image: image1.wmf]

DECRETO Nº 08/2012
DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA iii CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE ARAPUTANGA/mt.

O Prefeito Municipal de Araputanga/mt, VANO JOSÉ BATISTA E A presidente do conselho municipal de direitos da criança e do adolescente, Andréia rodrigues geres, no uso de suas atribuições e Competências Legais.

CONSIDERANDO o que lhes confere a Lei Orgânica e a Lei Municipal nº 175/1993, que cria o Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA).
DECRETA:

Art.1°. Fica convocada a III Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente, a ser realizada no dia 29 de Fevereiro de 2012, no Centro de Referência de Assistência Social – CRAS.

Art.2º. A III Conferência Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente - Etapa Municipal tem como tema: "MOBILIZANDO, IMPLEMENTANDO E MONITORANDO A POLÍTICA E O PLANO DECENAL DE DIREITOS HUMANOS DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NOS ESTADOS, NO DISTRITO FEDERAL E NOS MUNICÍPIOS"

Art.3º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto correrão por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal de Assistência Social.
Art.4º. As normas de inscrição, credenciamento dos delegados, metodologia e programação, e a organização e funcionamento da III Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – Etapa Municipal serão expedida através do Regimento Interno elaborado pela Comissão Geral.

Art.5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araputanga/MT, aos treze (13) dias do mês de fevereiro (02) do ano de dois mil e doze (2012).

Vano José Batista

Prefeito Municipal
Andréia Rodrigues Geres

Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente

[image: image2.png]‘// RAPUTANGA

UMA CIDADE PARA TODOS
ooooooooooooooooooo

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736

       CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso

            e-mail: pmaraputanga@terra.com.br